Cæterū ne in uerbo memoriale scrupulus habeat, Moses qn<sup>o</sup> to Leuit. quid p̄ hoc uelit intelligi docet apertius. Nā post q̄ pauperi (qui nō haberet quicq̄ uinū offerendū) similā offerri iussisset, illico mandat ut sacerdos plenū ex ea pugillū hauriens cremet super altare in monumentum eius qui prius obtulerat quodq̄ residuum esset, sacerdos in suam partem acciperet. Ecce uides id quod incendit in eius memoriale & monumen‐ tum fieri, qui prius obtulerat. Bis igitur oblatum fuit, semel per laicum & denuo per sacerdotem, tertio nōnihil ipsius oblati cremabatur. Sed & in eodem capite plenius aperit, non solum id offerri quod incendit, sed totum quod appourtatur ad manus sacerdotum. Nam iubetur ibi pauper, qui pecus nō habeat, duos offerre turtures, aut duos pullos columbarum, alterum pro peccato, alterum in holocaustum. Offerebatur igitur uterq; sed alter tantum incendebat. At in re nimis aperiata nimis laboramus, uerū istud ideo facimus, ut nemini non dilucidum sit, q̄ sit impudens Lutheri mendacium.

¶ Et quanquā ex his quæ diximus aliquousq; constet, eti‐ am sacrificium aliquod in lege fuisse quod recipiebat, & nō totū incendebat, quēadmodū de altero turture aut altero pullo. Sacrificiū nō columbarū apertissimū est, non grauabitur tamen & alia super se cōburebat hac re producere testimonia. Ego certe demiror hominē, qui

Memoriale

qd significer.

VII.

Contra captiuitatem Baby. Cap. IX

tantā sibi de sacris biblijs peritiā arrogat, contrariū afferere tā  
impudenter, quum in biblijs occurrant eius rei tā frequenter  
exēpla. Nā Leuit. x. legiē ita sacerdotibus dictū. Tollite. sacri  
ficiū quod remansit de oblatione dñi, & comedite illud, absqz  
fermēto iuxta altare, quia sanctū sanctor̄ est. Ecce q̄ reliquū  
fuit p̄ter oblationē dñi, hoc est præter id qd incendebat, sacri  
ficiū erat, qd & sacerdotibus in cibū fuit. Et quāq̄ aliqua pars  
totius exurebat in memoriale, nihilominus iſpm totū erat deo  
uere sacrificatū. Nam ubi quispiam e populo sacerdotū mani  
bus rem quāuis obtulisset, primū, si fuisset ipsa res inanimis, cu  
iusmodi simila est, siue cruda, siue cocta, fricave, mox eadē sa  
cerdos in sacrificiū offerebat, ut nuper diximus, atq̄ ita demū  
portiuncula quadā eius sacrificij in altari exusta, quicquid rest  
duum fuerat ab ipsis edebatur sacerdotibus. Sic em̄ aperte ius  
sit Moses, Leuit. 2. Quicquid (inquit) reliquū est, erit Aaron  
& filiorū eius sanctū sanctorū de oblationibus dñi. Q, si pes  
cus offerendū esset a populo aut a principe, aut a priuato quo  
vis, posteaq̄ sacerdotum manibus id semel oblatum fuisset, tū  
sacerdos idem pecus immolabat in altari sanguinem eius ef  
fundens, & eodem altaris basim respergens, iamq; hostia &  
sacrificiū appellabatur. Postremo nōnullam eius partem sa  
cerdos exurebat in memoria ipsius muneris, si uel pacificorū  
hostia fuisset, uel uictima pro peccato. Quicquid autē reliquū  
erat, sacerdotibus in esum uertebat. Is ordo Leuit. 5. 4. & 5.  
patet apertissime. Quāobrē & Num. 18. dñs ad Aaron dicit.  
Omnis oblatio, & sacrificiū, & quicquid pro peccato atq; de  
licto redditur mihi, atq; cedit in sancta sanctorū, tum erit &  
filiorum tuorū. In sanctuario comedes illud. Quid p̄t aperti  
dicit. Propter qd et Moses uti Leuit. x. tradit, iratus fuit aduer  
sus Eleasar & Ithamar filios Aaron, q; hircū oblatū pro pec  
cato nō comedissent, sed exuissent penitus. Cur (ingt) nō co  
medistis hostiā pro pctō in loco sancto qui sancta sanctor̄ est  
An nō ex his uerbis palā est idipsum quod edebat oblationē  
& sacrificiū suisse. Sed & Exod. 29. Panes (inquit dñs ad Mo  
ses) qui sunt in canistro i uestibulo tabernaculi testimonij co  
medent, ut placabile sacrificiū & sanctificenſ offerentiū ma

nus. Ecce ipsa receptio & comestio panū, sacrificiū illud efficit placabile quo manus itē offerentū sanctificabant. Et Deuter. 18. scriptū est. Non habebūt sacerdotes, & leuitæ, & omnes qui de eadē tribu sunt, partē & hæreditatē cū reliquo populo Israel, quia sacrificia dñi & oblationes eius comedēt, talis sum est igit̄, q̄ nullū in lege fuit et sacrificiū quod recipiebat, & non totum penitus incendebatur.

Cæterū & ex euangelio probemus hoc ipsum. Christus em̄ apud Matthæū cap. 12. uocat sacerdotū opera sacrificiū. An nō legistis (inquit) in lege, q̄ sabbatis sacerdotes in tēplo sabbatū prophanāt & criminē uacāt. Et q̄uo prophanāt, nisi faci endis sacrificijs. Nā & hāc eorū operā sacrificiū appellat quū subdit. Misericordiā uolo & nō sacrificiū. At ob hēc q̄ incendebant, solius ignis opa suffecit citra sacerdotū sudores. Sacerdotū labor erat potissimū in iugulandis & excoriandis pecori bus, qđ opus adeo sacrū fuit, ut nemini alteri p̄ter q̄ sacerdoti licebat id facere. Quāobrē & palā est hoc opus a Ch̄o uocatū sacrificiū. Mendacissimū igit̄ est qđ Lutherus affirmat, nēpe, q̄ in lege quicquid offerebat deo, totū incendebat. Nec em̄ solū quod exurebatur, sed & quod edebatur ab ipsis sacerdotibus, erat uere sacrificium, nīsi quis malit cū Luthero scripturās omnes peruertere, q̄ assentire ueritati.

Satisfecimus igit̄ (opinor) quæstioni Lutheranæ, quatā arroganter quæsiuit, ubi reperietur in lege sacrificiū quod recipiebatur, & nō penitus totum incendebatur. Palā igit̄ ex his est nihil omnino repugnare, q̄ Christi corpus & sanguinē immissa uocemus sacrificium. Et eadem identidē fateamur, non solū ante nobis a deo donata fuisse, uerum etiā a nobis rursus a nob̄ sumens in cibū esse recipienda. Sic em̄ in ipsis typis factū legimus, nī dum.

mirū in ueteri lege res uidelicet a deo donatas, eidem rursus immolatas demū a sacerdotibus in cibū sumi. Ex his iā discat lector q̄ta sit, uel inscitia, uel impudentia Lutheri. Inscitia primū, si tot scripturarū inscius fuerit, quarū notitiā uobi sibi præcæteris uendicat. Impudentia uero, si nō ignorauerit, & tamē dissimulet, imo neget, eas usquā in lege reperiri posse....

Sed prolixiores q̄ oportuit in re nimis dilucida suimus. Verū

Corpus Ch̄ri  
& sanguis uo-

cū sacrificiū

a nob̄ sumens

Contra captiuitatem Baby. Cap. X.

tamen si, quae sequuntur, meras amentias quibus Lutherus haud aliter quam furijs actus infernalibus debacchatur, persequi uelimus, in uno certe lectorum quemuis afficeremus tandem. Quoniam obre & ille dimisit ad ea quae sunt maioris momenti transcamus.

¶ Interpretationi quam de scripturis pres concorditer reliquerunt fidem adhibendam esse. Cap. X.

I.

Aud multo post haec Lutherus controversiam quandam agitat. An uidelicet propter scripturas, ultra traditionibus patrum habenda sit fides. Quam sane controversia Rex haudquam (ut Lutherus singit) sed Lutherus ipse callide mouit quo regis argumentis, quae fuerant ob aliud institutum in mediis allata, posset abuti commodius. Nam ubi Lutherus duobus potissimum, hoc est uerbo Christi pariter & exemplo probare contendit missam esse promissionem. Rex utrumque pluribus rationibus atque scripturis confutans docet, neque uerbū ullū Christi, neque exemplū quodvis, solidā eius rei probare probacionem. E quibus argumentis Lutherus quidam decerpit, alio contorquens quod Rex institerat, ut facile quis lector iudicabit. Ceterum quia Lutherus hanc controversiam introduxerat, ex eo iustissima nobis das

Euangelij sensus ex patrum interpretatione perendus est. ipsius Euangelij uerbis. Simulque patebit non posse ex ipso euangelio probari, missam esse promissionem.

II

¶ Sed prius illud aggrediamur & doceamus, quod citra patrum interpretationem, & usum nobis ab eisdem traditum, nemo probabit ex ipsis nudis Euangelij uerbis, sacerdotem quempiam his temporibus uera Christi carne & sanguinem consecrare. Non quod res haec iam ambigualit, sed quod eius certitudo non tam habeatur ex uerbis euangelij, quam ex patrum (ut diximus) interpretatione, simul & usu tantum temporis quem illi posteris reliquerunt.

Iohan. Wicel negat Chrm principio si quis donauerit (quod tamen Wicelius prorsus negat) Christum in cena uere corpus & sanguinem suum ex cena, ne uiuocet consecuisse, nequaquam ex hoc infertur, quod unusquisque

Descripturae p patres interpretatioē. Fo. LXXX

sacerdos ita similiter panē in corpus, & uinum in sanguinem  
permutabit. Nam Chrūs pleraq; fecisse non dubitat quæ iam  
nemo quantumuis aut sanctus, aut sapiens fuerit, queat efficie  
re. Quamobrē, nisi fuerit in dictis uerbis aperte promissum, q  
quisquis siue laicus, siue sacerdos eandem rem tentauerit, idē  
effectus sequetur, nulla nobis aderit huius negotiū certitudo.  
Sed eiusmodi nihil in Euangelijs ut patebit est promissum. Matth. 26.  
Sic em̄ refert Matthæus. Accepit Iesus panem, & quū egis-  
set gratias, fregit ac dixit. Accipite comedite hoc est corpus  
meum, & accepto poculo gratijs actis dedit illis dicens. Bibi-  
te ex hoc om̄es, hic est em̄ sanguis meus qui est noui testamē-  
ti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorū. Ha-  
cenus Matthæus, qui & solus testamenti noui meminit. Ne  
q̄ ullum hic uerbum positum est quo probetur, in nostra mis-  
sa ueram fieri carnis & sanguinis Christi præsentiam. Nā & si  
Christus ex pane carnem suam & ex uino sanguinem effec-  
rit, non ob id cōsequitur, uirtute alicuius uerbi hic positi, nos  
(quoties id ipsum tentauerimus) idem effecturos.

Matthæus itaq; nihil facit ad huius rei probationem, ac mul-  
to minus ad Lutheri cōmentū, q̄ cōtēdit ipse missam eē testa-  
mētū nouū, uti s̄epe dixim⁹. Nec em̄ scripsit Matth., hic san-  
guis est testamētū nouū, sed hic ē sanguis testamenti noui.

Marcus itē nihil cōfert, qui de remissione peccatorū nec uer- Marci. 14.  
bum quidem faciens, in cæteris ferme consentit Matthæo.  
Quāobrē nec ille aut huic instituto aut Lutheri figmēto con-  
ducit quicq;. Sed Lucas (inquit) & Paulus rem satis aperiunt.  
Istud iā excutiamus. Prīmū, hi nil omnino de remissione pec-  
catorū loquuntur. Quare & dilucidū est, quantū ad promissi-  
onem remissionem peccatorū attinet, nihil eos iuuare Lutherū  
Quamobrē & clarissimū est, non posse Lutherum ex toto Es-  
uangelio probare, missam esse promissionem remissionis pec- Antiphona  
catorum. Sed dicet. Ex Luca pariter & ex Paulo manifeste <sup>12.</sup> Lucae. 22.  
colligitur, sacerdotes ex pane simul & uino carnem ac san-  
guinem Christi conficere. Nam uterq; narrat dixisse Chri- I. Cor. 11.  
stum, hoc facite in mei memoriā. At istud apud eū, qui nihil

Contra captiuitatem Baby. Cap. X.

præter scripturas admittit, neuti⁹ probabit institutū. Nam ut largiamur Christū apostolis dixisse, nō propterea cōsequitur, q̄ omnibus eorum posteris eandem tradiderit potestatē. Nā & illis data fuit potestas ejiciendi dæmones, morbosq; curandi, quæ iam in illoꝝ uicarios hādquaꝝ competit.

Matth. x  
Marci. 3.6.

III

Matth. x

¶ Adde, q̄ in Euangelio nōnulla leguntur apostolis dicta quæ nō conueniant omnibus. Cuiusmodi & istud est. In uia gentiū ne abieritis. Quoniam igitur illud nusquā in toto legatur Euāgeliō promissum, iā plane deest, quo probemus, quic⁹ quid in cœna dictum erat apostolis, id etiā cunctis eorum posteris fuisse dictum. Quod si nequeat hoc de uicariis apostolorum cōprobari, multo minus id, de quouis alio Christiano cōvinci possit, quū & apostolis & eorū uicariis multa fuerant tradita quæ non ad omnes pertineant Christianos. Non potest igit̄ per ullā scripturā probari, q̄ aut laicus aut sacerdos, quōties id negoti⁹ tentauerit, pari modo conficiet ex pane uinoq; Christi corpus & sanguinē atq; Chrūs ipse consecrit, quū nec istud in scripturis contineatur.

Cōsecratiois  
fides ex pris-  
con pender  
eruditione

Ex ijs (opinor) nemo nō intelligit, huius rei certitudinē, nōtā ex Euangelio pendere, q̄ ex usu & consuetudine, quæ per tota secula nobis ab ipsi⁹ primis patribus cōmendata est. Sic enim ipsi⁹ docente spiritu sancto, usum fuit, hanc Euangelij partem nobis interpretari. Sicq; suis temporibus utendā arbitrati sunt, ut iā quisquis aut aliū sensum, aut usum uelit introducere, is omnino repugnabit spiritui sancto, cuius instinctu priores patres hunc ritū & cæremoniā in Eucharistiæ cōsecratione tradiderunt. Nā persuasiſſimū esse potest ei, qui nō ignorat euāgeliū, sp̄m sanctū (qui datus est ecclesiæ perpetu⁹ instructor) nunq; ī re tanti pōderis fuisse passum, ipsam errare tanto & tā prolixo temporum successu.